



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 279 DEL 03-02-2023

N. SETTORE 68 DEL 03-02-2023

Oggetto:	Appalto per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo inerente il "Progetto di adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)".Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG: 96310409A0
----------	---

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l'allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

F.to GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV. PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:	Appalto per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo inerente il "Progetto di adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)". Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG: 96310409A0
----------	--

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale, con Decreto del 28.10.2022 ha proceduto ad assegnare agli Enti locali titolari delle richieste di contributo individuate dalla posizione n. 1783 alla posizione n. 4.007 (di cui all'allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso Decreto) le risorse finanziarie dell'anno 2023, pari a complessivi 350 milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2022;

CONSIDERATO che tra i progetti ammissibili di cui all'allegato 1 del Decreto di cui al precedente punto è stato individuato quello relativo agli "Interventi di collegamento pedonale meccanizzato Borgo/Tono tramite Via Porticella e Borgo/Vaccarella" nel Comune di Milazzo (ME);

VISTA la disposizione di servizio n. 1 dell'11.01.2023 con la quale il Dirigente del 5° Settore "Lavori Pubblici-Patrimonio-Attività Produttive", Ing. Giacomo Villari, ha disposto di nominare un gruppo di lavoro composto tra l'altro dall'Arch. Annamaria Prestipino, quale Responsabile Unico del Procedimento, e dall'Arch. Tommaso Maimone, quale progettista per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente all'intervento di cui all'oggetto;

CONSIDERATO

- che l'arch. Tommaso MAIMONE, funzionario in forza a questo Settore, ha provveduto a redigere il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo all'intervento in epigrafe procedendo ad unificare due singoli interventi, di livello preliminare, precedentemente approvati, giuste deliberazioni della Giunta Municipale n. 84 del 17/09/2013 e n. 106 del 20/10/2014;
- che il nuovo PFTE è pari ad un importo di € 5.895.627,20 secondo il quadro economico di seguito indicato:

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

A) LAVORI A BASE D'ASTA	
A1) Lavori a base d'asta	3.920.000,00 €
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	80.000,00 €
Totale Lavori (A)	4.000.000,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1) Spese per accertamenti archeologici da condurre prima dell'avvio dei lavori in progetto	2.378,97 €
B2) Somme per acquisizione pareri, riproduzione copie, ecc.	5.000,00 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi	150.000,00 €
B4) Imprevisti	200.000,00 €
B5) Accantonamento per adeguamento dei prezzi	200.000,00 €
B6) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva	152.329,25 €
B7) Incentivi per funzioni tecniche – art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	80.000,00 €
B8) Spese per commissioni giudicatrici	28.000,00 €
B9) Spese per pubblicità	10.000,00 €
B10) Spese per pubblicità e notifiche (ANAC affidamento progettazione +lavori)	825,00 €
B11) Spese per prove, verifiche e collaudo tecnico-amministrativo	12.687,66 €
B12) Oneri per il conferimento a discarica	100.000,00 €
B13) I.V.A. al 22% sui lavori (A)	880.000,00 €
B14) I.V.A. al 22% su Oneri per il conferimento a discarica	22.000,00 €
B15) I.V.A. al 22% su spese tecniche B1), B6), B8), B11), B16)	44.685,64 €
B16) Cassa previdenziale 4% di B6), B8), B11)	7.720,68 €
Totale Somme a Disposizione (B)	1.895.627,20 €
TOTALE QUADRO TECNICO ECONOMICO	5.895.627,20 €

- che il RUP ha proceduto in data 03/02/2023, in contraddittorio con il progettista a redigere il Verbale di Verifica ai sensi dell'art. 26 del Codice dei Contratti;

DATO ATTO che per il progetto di che trattasi il progettista arch. Tommaso MAIMONE ha redatto il QTE di riferimento per l'esecuzione dei servizi di progettazione oggetto del succitato Decreto di Finanziamento del 28.10.2022 e precisamente:

A) Parcella Progettazione		
a.1	Importo della progettazione definitiva ed esecutivo	152.329,25 €
Totale Parcella (A)		152.329,25 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b.1	C.N.P.A.I.A.	6.093,17 €
b.2	I.V.A. 22%	34.852,93 €
b.3	ANAC	225,00 €

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

b.4	Spese per commissione giudicatrice	7.951,64 €
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione (B)		49.122,74 €
Totale QTE Progettazione		201.451,99 €

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'avvio delle procedure di scelta del contraente per la redazione dei servizi di ingegneria ed architettura in oggetto;

RILEVATA l'assenza di Convenzioni CONSIP attive per l'espletamento dei servizi professionali in questione;

RITENUTO di dover procedere all'affidamento dei servizi in esame, ai sensi degli artt. 30 comma 1, e 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

TENUTO CONTO che in ragione dell'importo dell'affidamento dei servizi in esame è possibile procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del Codice dei Contratti, come previsto all'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per l'espletamento dei servizi in esame risulta finanziariamente compatibile con i limiti previsti dal Decreto richiamato in premessa;

RICHIAMATE le Linee Guide dell'ANAC (n. 4 del 2016), come aggiornate con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e rese ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, gli inviti dovranno essere inoltrati ad operatori economici non beneficiari di altro analogo (immediatamente precedente) invito/affidamento fatto salvo il caso di utilizzo di richieste di offerte aperte a tutti gli operatori iscritti per la specifica categoria;

VISTI E RICHIAMATI:

- l'articolo 192 del D.Lgs267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli Operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell'art.56 della legge 08.06.1990,n.142, recepito dalla L.R.11.12.1991, n. 48 nel testo modificato dall'art.13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l'autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie è il Dirigente del 5° "Settore Lavori Pubblici – Patrimonio - Attività Produttive";

RITENUTO per quanto suesposto di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della L.142/90, come recepito dalla L.R.11.12.1991 n. 48 nonché dall'art. 192 del D.Lgs267/2000 ed art.32 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

stabilendo che:

- l'appalto ha per oggetto l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura inerenti il *“Progetto di adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)”*;
- l'importo dell'affidamento a base di gara è pari ad € 152.329,25 oltre Somme a Disposizione dell'Amministrazione di € 49.122,74;
- ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. la procedura di scelta del contraente avviene con procedura negoziata senza bando così come previsto dall'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con invito ad almeno cinque operatori economici scelti da appositi albi;
- lo svolgimento della procedura avverrà utilizzando la Piattaforma di e-procurement messa a disposizione dalla CUC *“Tirreno ecosviluppo 2000 Cos. Cons. a.r.l.”* utilizzando all'uopo l'apposito albo dei tecnici professionisti;
- l'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il disciplinare di gara in uno allo schema di lettera d'invito predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Annamaria PRESTIPINO, unitamente alla documentazione tecnica e modulistica allegata;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 7 aprile 2022, immediatamente esecutiva, recante *“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”*;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 225 del 17.11.2022 con la quale è stata operata variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la nota n. 13583 del 03/02/2023 con la quale è stata richiesta la reinscrizione in bilancio delle somme atteso che le stesse sono derivanti da finanziamento specifico a destinazione vincolata;

VISTO:

- l'O.R.EE.LL. *“Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali”* della Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) come novellato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dall'Arch. Tommaso Maimone, dipendente di questo Ente in forza al 5° Settore *“Lavori Pubblici-Patrimonio-Attività Produttive”*;
- il Disciplinare di Gara e la Lettera di Invito che i professionisti dovranno utilizzare per la partecipazione alla procedura negoziata;
- il vigente statuto comunale;

PROPONE

richiamato quanto descritto in narrativa, di:

- 1. APPROVARE** il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente il *“Progetto di adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)”*, redatto dall'Arch.

Tommaso Maimone, per il complessivo importo di € 5.895.627,00, avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

A) LAVORI A BASE D'ASTA	
A1) Lavori a base d'asta	3.920.000,00 €
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	80.000,00 €
Totale Lavori (A)	4.000.000,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1) Spese per accertamenti archeologici da condurre prima dell'avvio dei lavori in progetto	2.378,97 €
B2) Somme per acquisizione pareri, riproduzione copie, ecc.	5.000,00 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi	150.000,00 €
B4) Imprevisti	200.000,00 €
B5) Accantonamento per adeguamento dei prezzi	200.000,00 €
B6) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva	152.329,25 €
B7) Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	80.000,00 €
B8) Spese per commissioni giudicatrici	28.000,00 €
B9) Spese per pubblicità	10.000,00 €
B10) Spese per pubblicità e notifiche (ANAC affidamento progettazione +lavori)	825,00 €
B11) Spese per prove, verifiche e collaudo tecnico-amministrativo	12.687,66 €
B12) Oneri per il conferimento a discarica	100.000,00 €
B13) I.V.A. al 22% sui lavori (A)	880.000,00 €
B14) I.V.A. al 22% su Oneri per il conferimento a discarica	22.000,00 €
B15) I.V.A. al 22% su spese tecniche B1), B6), B8), B11), B16)	44.685,64 €
B16) Cassa previdenziale 4% di B6), B8), B11)	7.720,68 €
Totale Somme a Disposizione (B)	1.895.627,20 €
TOTALE QUADRO TECNICO ECONOMICO	5.895.627,20 €

2. **DARE ATTO** che le spese tecniche per il conseguimento della progettazione definitiva ed esecutiva sono stimate in € 152.329,35 oltre € 49.122,74 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione come di seguito riportato:

A) Parcella Progettazione		
a.1	Importo della progettazione definitiva ed esecutivo	152.329,25 €
Totale Parcella (A)		152.329,25 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b.1	C.N.P.A.I.A.	6.093,17 €
b.2	I.V.A. 22%	34.852,93 €

b.3	ANAC	225,00 €
b.4	Spese per commissione giudicatrice	7.951,64 €
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione (B)		49.122,74 €
Totale QTE Progettazione		201.451,99 €

3. **PROCEDERE** all'espletamento dei servizi in esame mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del Codice dei Contratti, come previsto all'art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., utilizzando la Piattaforma di e-procurement della CUC "Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a.r.l.", con invito rivolto ad almeno cinque operatori iscritti al relativo albo dei tecnici professionisti;
4. **APPROVARE** il Disciplinare di Gara e la Lettera di Invito per la partecipazione alla procedura di che trattasi con aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
5. **DARE ATTO** che alla procedura di selezione è associato il CIG 96310409A0;
6. **DARE ATTO** che prima dell'avvio della procedura di scelta del contraente si darà Avviso secondo quanto previsto dall'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
7. **PRECISARE**, sin da ora, che:
 - il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei Contratti e dell'art. 5 della L. n. 241/90, è l'Arch. Annamaria PRESTIPINO;
 - il controllo dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;
 - si procederà alla stipula del contratto all'esito dei controlli e indipendentemente dal decorso dello stand still period (35 gg);
8. **DARE ATTO** che il presente provvedimento trova copertura a valere sul finanziamento di cui al TRASFERIMENTO MINISTERIALE ex Decreto del 28/10/2022 della Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;
9. **DARE ATTO** che le relative operazioni contabili saranno effettuate dopo la proposta di aggiudicazione;
10. **ACCERTARE**, tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Procedimento;
11. **DARE ATTO**, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento;
12. **DARE ATTO**, infine, che sarà data pubblicità alla suddetta procedura nelle forme previste dal D.Lgs. n. 50/2016 per la fattispecie di che trattasi, all'Albo on-line della Stazione Appaltante;
13. **TRASMETTERE** la presente Determinazione all'Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all'Albo on-line, per quindici giorni consecutivi, nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile del procedimento

F.to Annamaria Prestipino

(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 279 del 03-02-2023, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-02-2023.

N. Reg. Albo: 499

Milazzo, li 06-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)